*a Epistola*) Hanc epistolam libellum illum esse existimamus, cui alios catholicos episcopos subscripsisse ab eodem Alexandro in aliis encyclicis literis in memoriam proditum est. Hanc ante alias conscriptam fuisse, ipsa ab aliis encyclicis literis indicat.

*b Re tamem ipsa indicat.*) Hinc manifestum est ex sententia Alexandri episcopi non Arium, sed Eusebium Nicomediensem episcopum, fuisse primum Ariam impietatis fautorem; ut non mireris, si sæpe contingat eosdem, quos dicimus Arianos, ab antiquis patribus esse dictos Eusebianos. Baron. num. 60.

*c Creatum enim & factum esse Filium*) Ex his aperte constat, Arium sensisse: aliud esse Dei Verbum, aliud Dei Filium; hunc aut non esse Verbum, sed qui sit factus per Verbum, quique non nisi abusive Verbum dicitur. Hæc facit illud Athanasii contra hæres. Ariam. in decretis. At illi porro quod sit Dei Verbum non satisfaciunt, sed id pro Dei Filio non agnoscunt: Jactantes nimirum Christum Filium Dei alium esse a Verbo Dei. Ambros. de incerta. dom. c. 6. eandem sagillans sententiam; Nonnulli, inquit, aliud Dei Verbum, aliud verum Dei Filium crediderunt.

*d Ut Deus ipse ipsum tanquam per.*) Cum Arius negare non posset, per Verbum omnia facta esse, sic Filium Dei Verbum esse asserbat, ut tamen per Verbum aliud factum esse diceret. Plura namque Verba Arium excogitasse, & sua cantilena occinuisse, idem Athanasius in decreto Nicænae synodi contra Arrian. tradit his verbis: Arius in suis constitutis & consuetis libris per spiritum subdubitandi subtilitate; multa, inquit, verba profertur Deus: quodnam scilicet ex istis verbis Filium & Verbum unigenitum Patris esse receperunt. Baron. ann. 318. num. 62.

NOTE EJUSDEM SEVERINI BINII.

In epistolam imperatoris Constantini, quam habet Eusebius libri II. de ejus vita cap. 67. cujusque partem præcipuam refert Gelasius Cyzicenus capite 4. libri II. supra pag.

301. prætermissa in collectione Regia Lupatza anni 1644.

*a Epistola.*) Hæc epistola ab Eusebio Ariano recitata est, eoque sine in medium adducta, ut abortiva controversiæ atque dissidi culpa in Alexandrum rejiceretur: sicut in omnibus fideliter recitata, nullaque ex parte violata, dicere non auderem; cum aliqua præsertim in se habeat, quæ jure optimo censuram subiciatur; nimirum, quod Alexander abortiva Ariam hæresis originem dedisse dicatur, verbis hæc: Inde igitur, &c. de quibus vide quæ notabimus infra.

*b Alexander.*) Nomen episcopi Eusebium in Alexandro expozuisse, valde probabile est.

*c Inde igitur præsentis controversiæ fundamentum.*) Prima censura Cum hoc loco culpa exorta Ariam hæresis in Alexandrum rejicitur, hinc liquido constat alterutrum horum necessario esse statuendum: vel quod Eusebius Arianus homo, parum fideliter hæc epistolam Constantini descripserit, atque veritate ipsius vitæ, quam in gratiam Constantini Augusti periter Ariam conscripserit, ac proinde ea minus digna tanto pontifice ab eo edita continerit: vel si hæc verba, verè germanum exemplar epistolæ continebant, illud necessario affirmandum est, argumentum illius suppeditatum esse imperatori ab Eusebio ejusdem civitatis episcopo; omnium Ariatorum facile principe: propterea quod multa hic mendacia cogmententur; ut cum imprimis potior culpa in Alexandrum rejicitur, quod importune nimis de re difficillima præbyteros Alexandrii sollicitando, fomitem discordiæ illis suppeditavit; cum tamen ex iis, quæ supra diximus, in notis ad præcedens concilium Alex. constat, ipsum Arium, quid sentiret, ab Alexandro interrogatum esse, pluresque jam seduxisse, antequam synodus Alexandria cogeretur.

*d Neque novus ullus de religione introductus error.*) Hæc dicit & quæ sequuntur, ex Ariatorum officina proditisse necessario dicendum est. Nam quo pacto dici potest, Alexandrum & Arium unam eandemque de hæc sententiam tenere, ita ut discordia inter utrumque facile conciliari possit, cum Alexander filium Dei patri con-ternam esse affirmaret? Arius vero idem pertinaciter negaret? quomodo item levissima controversia haberi potest, in qua de Christi divinitate, quæ est summa testis fidei catholica, disceptatur? Itaque hinc evidentiùs patet, verum esse quod supra dixi; hæc quæ ex Ariatorum officina prodierunt, vel ab Eusebio Casariensi huic epistolæ superaddita esse, aut saltem mutata: vel a nequiore illo & veteroso serpente Eusebio Nicomedien- si imperatori persuasa fuisse.

Ab Eusebio epistola Constantini corrupta.

Prima censura hujus epistolæ.

Alexandri calumnia defenditur. pag. 1522. tom. I.

Secunda censura hujus epistolæ.

Ab Ariano non unicum, sed multa Verba Dei poquuntur.

1 Laodicæno Episcopo Ariano occulte faventi. Vide Theodoretum lib. 1. hist. Eccles. cap. 31. ubi interfuisset Antiochenæ synodo dicitur, in qua Eusebii & sede pulsus est. Hard.

ANNO  
CHRISTI  
325.

C A N O N E S

ANNO  
CHRISTI  
325.Tomis con-  
cilio in  
tercerant N.  
colinus, Ri-  
mus, regu-  
que collector.

## CONCILII NICÆNI LXXX.

EX ARABICO IN LATINUM

Conversi &amp; recogniti

A FRANCISCO TURRIANO SOCIETATIS JESU.

P R O O E M I U M .

FUISSE alios canones in magna synodo Ni-  
cæna editos præter 20. qui adhuc Græce  
extant, quia Magdeburgenses in centuria 4.  
cap. 9. de synodis negant, ceteris testimoniis,  
quæ sunt infinita, prætermisiss, satis Africani  
episcopi testantur. Illi enim nisi hoc certum,  
& exploratè cognitum habuissent, nunquam sic  
ad Bonifacium pontificem scripserunt, quia in  
nullo codice Græco eos reperire possent, desi-  
derare se vehementer, ut ex ecclesiis orientis  
opera & studio ipsius Bonifacii sibi mitteren-  
tur: de reliquis canonibus loquebantur, 20.  
enim jam habebant a Cyttillo Alexandrino, &  
Attico Consl. missos, & in concilio Carthagi-  
nensi sexto recitatos. Cur autem viginti illi  
ubique fere & omni tempore servati fuerint, B  
reliqui vero minus, non potest alia esse causa,  
nisi sæpissime descriptos fuisse, ob majorem  
eorum in ecclesiis usum & necessitatem, quam  
reliquorum, quod facile intelligi potest, si quis  
omnes eos inter se conferat. De numero au-  
tem testatur Athanasius in epistola ad Marcum  
pontificem, fuisse 80. qui postea consilio pa-  
trum concilii Nicæni in 70. sententias redacti  
fuerint. Quod quidem ita facile fuit, ut 70.  
sententias, quas Zephyrinus scribit in epistola  
1. a sanctis apostolis constitutas esse, in 85.  
canones apostolorum distribuerint. Fuisse vero  
Nicænos canones e Græco in Arabicum trans-  
latos, quia testes habere non possumus, tota  
res ad conjecturas & signa, quibus veritas illu-  
strari solet, traducenda est. Conjecturæ autem  
capiendæ sunt a causis, a temporibus, a locis,  
a personis, a canonibus ipsis. Quis enim cum  
ratione dubitare possit, quin Alexander archie-  
piscopus Alexandrinus, qui magnæ synodo in-  
terfuit, illos ipsos Nicænz synodi canones ex  
integro & incorrupto exemplari Græce descri-  
ptos secum Alexandriam reversus attulisset, &  
in ecclesia sua diligenter servari curasset? Sed  
cum lingua Græca non esset provinciis Alexan-  
driæ, & Ægypti, & Pentapolis vernacula, sed  
Arabica, quis rursus non judicet ad provi-  
dum pastorem pertinuisse curare, ut synodus  
Nicæna, qua, ut beatus Athanasius ad Mar-  
cum pontificem scripsit, populus & clerus im-  
buebatur, in Arabicum sermonem convertere-  
tur? Qui enim loquitur lingua, semetipsum, D  
inquit, ædificat; qui autem prophetat, eccle-  
siam Dei ædificat. Sciebat Alexander, quod  
apostolus ait: Nunc autem, fratres, si venero  
ad vos linguis loquens, quid vobis prodero,  
nisi vobis loquar aut in revelatione, aut in  
scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? Sic pontifex Evaristus, cum decretum de for-  
ma nuptias celebrandi ad Africanas ecclesias  
miserit, quia vulgus non intelligebat Latinam  
linguam, curavit, ut litteræ suæ Latine in lin-  
guam Punicam transferrentur, quas literas pro-  
phetarum, id est, interpretum vocavit. Sic  
enim in vetustis & emendatis codicibus legitur  
prophetarum, & non præceptorum, ut alias a  
me notatum est. Et beatus Augustinus eadem  
ratione cum vellet ut sua cum Crispino Latina  
disputatio de rebaptizatis ab eo Mappalicensibus,  
ab illis ipsis Mappalicensibus, qui Latine nescie-  
bant, intelligeretur, sic scripsit in epistola 173.  
Si voluntate sua Mappalenses in tuam com-  
munionem transierunt, ambos nos audiant, ita  
ut scribantur quæ dicemus; & a nobis subscri-  
pta eis Punice interpretentur. Hactenus Augu-  
stinus. Sed quomodo, dixerit quispiam, si ca-  
nones isti Nicæni ex eo tempore Arabice sal-  
tem servati sunt, non potuit eos beatus Atha-  
nasius Alexandriæ reperire? Imo capitula sy-  
nodi Nicænz combusta fuisse quebatur, &  
dolebat? At quis ignorat in reperiendis libris,  
sive ad delendum, sive ad servandum, casum  
esse? Si qua Ariani 70. capitula synodi Nicæ-  
nz combusserunt, ubique canones Nicæni pe-  
rierunt, neque viginti, quos semper Græce &  
Latine habuimus, & qui adhuc in omnibus ec-  
clesiis extant, habere deberemus. Deinde quid  
interest, utrum hi canones Arabici ab illis Græ-  
cis ab Alexandro ex synodo allatis, an ab il-  
lis a Marco pontifice ad Athanasium postea  
missis profecti sint? Imo quid interest, curasse  
Arabicam interpretationem e Græco Alexan-  
driam, qui primus canones Nicænos Alexan-  
driam ex concilio attulit, an alium ex succes-  
soribus ejus, aut etiam alium quempiam ex  
episcopis provinciarum Alexandriæ, quibus, ut  
dixi, lingua Arabica vernacula est? una enim  
ratio & causa erat prophetandi, id est, inter-  
pretandi Arabice, ut ecclesia, quæ alia lingua  
quam Arabica loquentem non intelligeret, ædi-  
ficationem ex canonibus Nicænis acciperet. Præ-  
terea, quod nos facere solemus, ut bonum au-  
ctorem ex Græcis utraque lingua, & Græca &  
Latina, pari diligentia custodiamus; ut si Græ-  
cum casu aliquo amiserimus, superlit qui jactu-  
ram compenlet: si Latinum, Græcus. Cum er-  
go illis temporibus, & illis potissimum locis,  
quibus Arius cepit, omnem memoriam synodi  
Nicænz Ariani omni studio & vigilia delere  
studerent, quis non facile credat, dedisse ope-  
ram episcopos Alexandriæ, ut canones & acta  
concilii Nicæni & Græce & Arabice scripta cu-  
sto-